К делу № 1-508/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 19 ноября 2018 года

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего- судьи Лаховой И.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Армавира Ермолаева В.В.

подсудимого – ФИО1,

защитника Гурина М.Н., представившего удостоверение №315 и ордер № 857933,

при секретаре Лахно А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ранее судимого: 07.12.2011 года Армавирским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден 16.04.2014 года по отбытии срока наказания,; 21.03.2016 года Армавирским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, освобожден 13.05.2016 года по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 23.05.2018 года решением Армавирского городского суда Краснодарского края, вступившего в законную силу 05.06.2018 года, в отношении ФИО1 на основании Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", был установлен административный надзор на срок до 16.04.2020 года, установлены административные ограничения в виде: - являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, и установлены запреты в виде: посещение мест проведения массовых и иных мероприятий, участия в указанных мероприятиях; посещение мест продажи спиртных напитков; пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., кроме случаев пребывания на рабочем месте. В соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении ФИО1, 05.06.2018 года было заведено дело административного надзора № 2018-06-1002 от 05.06.2018 года на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. 05.06.2018 года ФИО1 прибыл в ОМВД России по г. Армавиру, где надлежащим образом был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора в случае самовольного оставления места жительства. После чего ФИО1, имея умысел на уклонение от административного надзора, проживая по избранному им месту жительства по адресу: -, - в 07 час. 00 мин., умышленно, самовольно, без разрешения органов внутренних дел, оставил свое вышеуказанное место жительства и стал проживать за пределами Муниципального образования - края, тем самым изменил свое место жительства, не уведомив надлежащим образом отдел МВД России по - и для регистрации в отдел МВД России по -, в установленный срок в дальнейшем не прибывал без уважительных причин, тем самым умышленно уклонялся от административного надзора до 12 час. 00 мин. -, когда был задержан сотрудниками полиции по адресу: -, 14 км.

Дело рассмотрено в особом порядке по ходатайству ФИО1, заявленного в процессе ознакомления обвиняемого и защитника с материалами уголовного дела после предварительных консультаций с защитником.

Судом не установлено обстоятельств, исключающих возможность применения особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал обвинение обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном. 

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, а также в добровольности заявленного ходатайства после консультаций с защитником.

Защитник подсудимого, государственный обвинитель также выразили согласие на применение особого порядка судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу с соблюдением требований ст. 74 и ст. 86 УПК РФ и не вызывающими у суда сомнений, суд признает вину подсудимого ФИО1 доказанной, действия его квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

ФИО1 по месту прежнего жительства характеризуется положительно, в настоящее время регистрации на территории РФ не имеет, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено законом к категории небольшой тяжести, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются признание вины и раскаяние в содеянном, участие в боевых действиях.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является наличие рецидива преступлений.

С учетом указанных обстоятельств, учитываемых судом при назначении наказания в их совокупности, суд назначает наказание ФИО1 в пределах санкции статьи особенной части УК РФ, предусматривающей наказание за данное преступление в виде лишения свободы, что будет соответствовать целям наказания и исправлению виновного, с учетом требований ч.5 ст.62,ч.2 ст.68 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на пять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с 19.11.2018 года. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 04.10.2018 года по 18.11.2018 года включительно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Лахова И.В. подпись приговор вступил в законную силу 11.12.2018